
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
        

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 223 din 28.10.2016 
 

privind acordarea unui mandat  de reprezentare 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 

 

             Examinând expunerea de motive nr. 19451/24.10.2016 întocmită şi 

înaintată de către Primarul Municipiului Roman  - dl Laurenţiu Dan Leoreanu;  

Examinând raportul de specialitate nr. 19452/24.10.2016, întocmit şi înaintat 

de către Biroul Juridic-Contencios;  

Văzând avizul favorabil nr. 63 din 28.10.2016 al Comisiei pentru 

administraţie publică locală, sport şi turism, avizul favorabil nr. 223 din 

28.10.2016 al Comisiei juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 19688 din 

28.10.2016 dat de către Secretarul Municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile art. 21, ale art. 23 şi ale art. 36 alin. (6) lit. a) 

din legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

În temeiul art.  45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă acordarea unui mandat de reprezentare a Consiliului Local 

Roman în fața instanțelor de judecată de toate gradele, în cauzele în care Consiliul 

Local Roman are calitate procesuală pasivă, cât şi în faza procedurilor prealabile,   

dlui Gheorghe Carnariu, având funcţia de Secretar al Municipiului Roman;  

Art.2.  (1) Persoana nominalizată la art.1 este împuternicită să reprezinte în 

mod legal şi să semneze valabil în numele Consiliului Local Roman toate actele 

procedurale și are dreptul de a desemna o persoană cu studii juridice pentru a 

reprezenta Consiliul Local Roman în instanțele de judecată;  

(2) Mandatul este valabil până la revocarea sa de către Consiliul Local 

Roman; 

Art.3. Persoana nominalizată la art. 1 va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre; 

Art.4. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
           

 Preşedinte de şedinţă                                     Contrasemnează 

                   Consilier,                                    Secretarul Municipiului Roman, 

     Bogdan-Costinel ANDRIEŞ   Gheorghe CARNARIU 


